یعنی ابوحنیفہ ہلاک ہو جاتا۔ ”وفیات الاعیان“ ابن خلکان میں ہے ”کان من سادات اهل بیت

ولقب بالصادق لصدقه فی مقاله وفضله اشهر من ان یدکر۔“ یعنی امام جعفر صادقؑ اہل بیت کے سرداروں میں سے تھے۔ صدق قول کی بنا پر انہیں صادق کہا گیا اور آپ کسی فضل و شرف کے محتاج نہیں ہیں۔

آپ کی پیدائش بقول محسن امینی سترہ ربیع الاول ۸۰ھ مطابق ۲۴ مئی ۶۹۹ء اور بقول شیخ مفید و علامہ کلینی سترہ ربیع الاول مطابق ۲۱/۲۱ اپریل ۷۰۲ء بروز جمعہ ہوئی۔ (علمی جواہر پارے) امامؑ نے فرمایا ہے۔

الناس ثلثة عالم و متعلم و غنا۔ ”اصول کافی“

یعنی لوگ بس تین ہی طرح کے ہوتے ہیں۔ یا عالم یا طالب علم یا کوڑا و کرکٹ آپ کا ارشاد ہے۔

وجدت علم الناس کلہم فی اربع